
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 494/2019, DE 04 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/318129, de 04/07/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUSA; Matrí-
cula nº 57201117/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Coorde-
nadoria de Serviços Gerais, Arquivo, Patrimônio, Almoxarifado e Protoco-
lo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos 
Reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
078338 0101 339033 1.000,00
078338 0101 339039 800,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 451298
PORTARIA Nº 496/2019, DE 04 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/318487, de 04/07/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA; Ma-
trícula nº 54197891/3, ocupante do Cargo de Diretor de Fiscalização e 
Acompanhamento de Obras, lotado na Diretoria de Fiscalização de Obras, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.350,00 (Um Mil e Trezentos e Cin-
quenta Reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
078338 0101 339033 550,00
078338 0101 339039 800,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Obras Públicas

Protocolo: 451300
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 495/2019, DE 04 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/318487, de 04/07/2019 
- DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira; Matrícula nº. 54197891; Cargo/
Função: Diretor de Fiscalização e Acompanhamento de Obras.
OBJETIVO: Acompanhamento Técnico à Caravana Governanta do Progra-
ma Municípios Sustentáveis do Pará – (CAF/NDB).
DESTINO: Porto de Moz, Senador José Porfírio, Vitória do Xingu, Pacajá, 
Anapu e Altamira/ PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 08/07/2019 a 11/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Obras Públicas

Protocolo: 451299
PORTARIA Nº. 499/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/320394, de 05/07/2019 
- GABINETE;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita Técnica as Obras na Microrregião do Xingu (caravana 
Transamazônica), por todo o Pará.
DESTINO: Novo Progresso, Trairão, Itaituba, Rurópolis, Placas, Uruará, 
Medicilândia, Brasil Novo, Altamira, Vitória do Xingu, Senador José Porfí-
rio, Porto de Moz, Pacajá, Anapu/PA
DIÁRIA: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 08/07/2019 a 11/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 451652
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 497/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2019/CPRO/DITEC/
SEDOP, de 28/06/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, no período de 12/08/2019 
a 10/09/2019, ao servidor RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA, 
matrícula nº. 6262/1, ocupante do Cargo de Assistente de Infraestrutura; 
anteriormente transferidas através da PORTARIA Nº. 022/2019, de 
30/01/2019, publicada no DOE n° 33.794, de 31/01/2019, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 451456
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 498/2019, DE 05 DE JULHO DE   2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 076/2019/DIFIS/SEDOP, 
de 02/07/2019.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº. 54195705/2, ocupante do Cargo 
de Coordenador, transferida através da PORTARIA Nº. 963/2019, de 
25/06/2019, publicada no DOE nº. 33. 904, de 26/06/2019, a contar 
de 01/08/2019, referente ao período aquisitivo 2016/2017, restando um 
saldo de 13 (treze) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 451594
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 500/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o memorando nº. 054/2019/GAB/SEDOP, de 05/07/2019.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento), concedida à servidora TANIA MARIA SOARES 
CUNHA, matrícula nº. 6980/1, ocupante do Cargo de Assistente Adminis-
trativo, a contar de 01/07/2019.
II - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) ao servidor CLIMERIO ANSELMO FILHO, matrí-
cula nº. 57204676/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, a 
contar de 01/07/2019.
III - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
40% (quarenta por cento), concedida à servidora ANA DOLORES FREITAS 
DE CASTRO LEAO, matrícula nº. 3190633/1, ocupante do Cargo de Téc-
nico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, a contar de 14/07/2019.
IV - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 
58% (cinquenta e oito por cento) ao servidor OCIMAR OLIVEIRA DOS 
ANJOS, matrícula nº. 6165/1, ocupante do Cargo de Assistente Adminis-
trativo, a contar de 01/08/2019.


